Mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất mới nhất năm 2025
Đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất hoặc cho thuê đất là văn bản hành chính dùng khi tổ chức, cá nhân có nhu cầu thay đổi hình thức sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Dưới đây là mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất mới nhất năm 2025, được cập nhật theo quy định hiện hành để bạn tham khảo và sử dụng đúng mục đích.
[image: Mẫu Đơn xin thuê đất mới nhất và hướng dẫn cách điền]
Mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất 2025. Ảnh: Internet
1. Mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất mới nhất năm 2025
Theo Mẫu số 02đ Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 102/2024/NĐ-CP quy định về mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất mới nhất như sau:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
…………, ngày ... tháng ... năm ….
ĐƠN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN HÌNH THỨC GIAO ĐẤT/CHO THUÊ ĐẤT

Kính gửi: Ủy ban nhân dân1 …………………………………
1. Người đề nghị chuyển hình thức sử dụng đất …………………………………………
2. Địa chỉ/trụ sở chính: …………………..…………………………………..…..………
3. Địa chỉ liên hệ (điện thoại, fax, email….):………………………………………….…
4. Thông tin trong quyết định giao đất/cho thuê đất/cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đã ký3: ……………………………………………………………………...………..
5. Nội dung đề nghị chuyển hình thức sử dụng đất từ hình thức………………………. sang hình thức…………………..theo quy định của pháp luật về đất đai4 .
6. Cam kết sử dụng đất đúng mục đích, chấp hành đúng các quy định của pháp Luật Đất đai, nộp tiền sử dụng đất/tiền thuê đất (nếu có) đầy đủ, đúng hạn;
Các cam kết khác (nếu có): …………………………………………..…………………..
7. Tài liệu gửi kèm (nếu có) : …………………………………………………………….
                                                            Người làm đơn
                                                             (Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)
Ghi chú:
(1): Ghi rõ tên UBND cấp có thẩm quyền giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.
(2): Đối với cá nhân, người đại diện thì ghi rõ họ tên và thông tin về số, ngày/ tháng/ năm, cơ quan cấp Căn cước công dân hoặc số định danh hoặc Hộ chiếu….; đối với tổ chức thì ghi rõ thông tin như trong Quyết định thành lập cơ quan, tổ chức sự nghiệp/văn bản công nhận tổ chức tôn giáo/đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận đầu tư đối với doanh nghiệp/tổ chức kinh tế….
(3): Ghi theo các thông tin về thửa đất, người sử dụng đất trong quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.
(4) Ví dụ: từ hình thức Nhà nước cho thuê đất trả tiền hằng năm sang hình thức Nhà nước cho thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê.
(5) Thực hiện trong trường hợp hồ sơ đề nghị thay đổi hình thức sử dụng đất lập phải có theo quy định.

Bạn tải mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất mới nhất năm 2025 TẠI ĐÂY.
2. Giao đất, cho thuê đất dựa trên các căn cứ nào?
Theo Điều 116 Luật Đất đai số 31/2024/QH15, căn cứ tiến hành giao đất, cho thuê đất được quy định cụ thể như sau:
*Trường hợp 1: Giao đất, cho thuê đất qua hình thức đấu giá.
Khoản 1 Điều 116 Luật Đất đai 2024 quy định căn cứ giao đất và cho thuê đất qua đấu giá quyền sử dụng đất đó là: Văn bản phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất của cơ quan thẩm quyền.
*Trường hợp 2: Giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu
Khoản 2 Điều 116 Luật Đất đai 2024 quy định căn cứ giao đất và cho thuê đất qua đấu thầu để lựa chọn nhà đầu tư để thực hiện dự án có sử dụng đất được xác định là: Văn bản phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư đối với dự án được tổ chức đấu thầu để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất theo quy định về đấu thầu.
*Trường hợp 3: Giao đất, cho thuê đất không đấu giá/đấu thầu
Khoản 3 Điều 116 Luật Đất đai 2024 quy định căn cứ giao đất và cho thuê đất không thông qua đấu giá, đấu thầu được thực hiện như sau:
· Đối với các dự án thuộc danh mục tại điểm b khoản 3 Điều 67 Luật Đất đai 2024 (Danh mục dự án, công trình dự kiến thực hiện trong năm; dự án bố trí đất ở, bố trí đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số; diện tích đất đấu giá, các dự án thu hồi đất trong năm, dự án tái định cư, đất sản xuất sự kiện để bồi thường):
Căn cứ dựa trên kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện đã được phê duyệt và quyết định đầu tư/quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư/quyết định chấp thuận nhà đầu tư/văn bản phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư.
· Đối với các dự án đã có kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại khoản 4 Điều 67 Luật Đất đai 2024 (như: dự án đã có quyết định đầu tư; dự án đã có quyết định phê duyệt dự án; đã có quyết định về chấp thuận chủ trương đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, quyết định chấp thuận nhà đầu tư, dự án sử dụng đất phục vụ cho thu hồi đất):
Căn cứ vào quyết định đầu tư/quyết định về chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư/quyết định chấp thuận nhà đầu tư/văn bản phê duyệt kết quả về lựa chọn nhà đầu tư.
Lưu ý:
- Trường hợp quyết định, chấp thuận chủ trương đầu tư có phân kỳ tiến độ/việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo tiến độ: Cơ quan có thẩm quyền giao đất, cho thuê đất quyết định việc giao đất, cho thuê đất theo tiến độ đó.
- Căn cứ để giao đất, cho thuê đất đối với các trường hợp không thuộc diện được chấp thuận chủ trương đầu tư/chấp thuận nhà đầu tư thực hiện theo quy định Chính phủ.
3. Trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất
Căn cứ theo Điều 51 Nghị định 102/2024/NĐ-CP quy định về trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất quy định tại Điều 30 Luật Đất đai 2024 như sau:
[1] Người sử dụng đất nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị chuyển hình thức sử dụng đất cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả quy định tại điểm a khoản 1 Điều 12 Nghị định 102/2024/NĐ-CP. Hồ sơ gồm văn bản đề nghị chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất theo Mẫu 02đ tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 102/2024/NĐ-CP và một trong các giấy tờ sau đây:
- Một trong các giấy chứng nhận quy định tại khoản 21 Điều 3, khoản 3 Điều 256 Luật Đất đai 2024;
- Một trong các loại giấy tờ quy định tại Điều 137 Luật Đất đai 2024;
- Quyết định giao đất, quyết định cho thuê đất, quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đất đai qua các thời kỳ.
[2] Trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất mà người sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tính theo giá đất trong bảng giá được thực hiện theo quy định tại các điểm b, c, d, đ, e, g, h, i và k khoản 2 Điều 44 Nghị định 102/2024/NĐ-CP, trong đó quyết định chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất lập theo Mẫu số 04đ tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 102/2024/NĐ-CP.
[3] Trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất mà người sử dụng đất không phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất thực hiện theo quy định tại các điểm b, c và d khoản 3 Điều 44 Nghị định 102/2024/NĐ-CP, trong đó quyết định chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất lập theo Mẫu số 04đ tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 102/2024/NĐ-CP.
[4] Trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất mà người sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tính theo giá đất cụ thể thực hiện theo quy định tại các điểm b, c, d, đ và e khoản 4 Điều 44 Nghị định 102/2024/NĐ-CP, trong đó quyết định chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất lập theo Mẫu số 04đ tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 102/2024/NĐ-CP.
[5] Thời gian thực hiện trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất quy định tại các khoản 2, 3 và 4 Điều 51 Nghị định 102/2024/NĐ-CP không quá 20 ngày.
Các cơ quan liên quan đến quá trình thực hiện trình tự, thủ tục chuyển hình thức giao đất, cho thuê đất quy định tại Điều 51 Nghị định 102/2024/NĐ-CP không được quy định thêm thủ tục và không được thực hiện thêm bất kỳ thủ tục nào khác ngoài thủ tục quy định tại Điều 51 Nghị định 102/2024/NĐ-CP.
Trên đây là mẫu đơn đề nghị chuyển hình thức giao đất/cho thuê đất mới nhất 2025. Mong rằng những chia sẻ này sẽ hữu ích cho bạn trong công việc. Hãy theo dõi Vietjack để không bỏ lỡ các cập nhật quan trọng về giáo dục và các mẫu văn bản hữu ích khác trong tương lai!

image1.jpg